UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Analýza marketingového mixu českého trhu s léčivy pro

psy s důrazem na distribuci a propagaci

Bakalářská práce

Autor práce: Adriana Chňoupková

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27. 7. 2021 Adriana Chňoupková

Bibliografický záznam

CHŇOUPKOVÁ, Adriana. Analýza marketingového mixu českého trhu s léčivy pro psy

s důrazem na distribuci a propagaci. Praha, 2021. 64 s. Bakalářská práce práce (Bc).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky.

Katedra marketingové komunikace a public relations. Vedoucí diplomové práce PhDr.

Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.

Rozsah práce: 61 562 znaků

Anotace

Předmětem bakalářské práce je analýza českého trhu s veterinárními léčivy pro zvířata.

Konkrétně se zabývá dílčím trhem s ektoparazitiky pro psy. Trh je analyzován dvojím

způsobem, v obou případech je však rozbor strukturalizován pomocí 4P marketingového

mixu. Teoretická část práce vychází z odborné literatury a deskriptivní analýzy současné

situace na českém veterinárním trhu. Pomocí deskriptivní analýzy jsou vybrány tři

nejrozšířenější značky ektoparazitik: antiparazitní obojek Foresto, spot-on pipeta a kožní

sprej Frontline a šampon, kožní sprej a pěna Arpalit NEO. U těchto značek jsou následně

popsány všechny čtyři aspekty marketingového mixu. Praktická část práce vychází

z dotazníkového šetření, které se soustředí jak na chování respondentů na trhu

s ektoparazitiky, tak na jejich vztah k vybraným třem značkám. Výstupem práce je soubor

doporučení a praktických postřehů uplatnitelných při zavádění nových výrobků a inovacích

stávajících produktů.

Annotation

The main goal of the thesis is to analyze the market of pet drugs in the Czech Republic.

The thesis is focused on the market of dog ectoparasiticidal compounds. The market is

analyzed using two approaches. In both cases, the analysis is structured into four categories

corresponding to the 4P marketing mix. The theoretical part of the thesis is based on

literature analysis and descriptive analysis of the current situation in the Czech veterinary

market. While using the descriptive analysis three most spread brands of ectoparasiticidal

compounds were picked: the antiparasitic collar Foresto, spot-on pipette and skin spray

Frontline, shampoo and foam Arpalit NEO. All four aspects of the marketing mix are

described for each brand. The practical part of my thesis is composed of a questionnaire.

The questionnaire is focusing on the behaviour of the respondents in the ectoparasitic

market and also on their relations to the picked brands. An advice package and practical

insights applicable during the introduction of new products and innovations of the current

ones represent the results of my work.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je analýza českého trhu s veterinárními léčivy. Specificky

se soustředím na analýzu trhu s ektoparazitiky pro psy. Ektoparazitika jsou druhem

antiparazitických přípravků, které psa chrání před vnějšími parazity, jako jsou blechy nebo

klíšťata. Téma jsem si zvolila na základě toho, že již delší dobu pozoruji růst trhu

s chovatelskými potřebami a službami. Zvyšuje se také úroveň veterinární služby a inovují

se zdravotní produkty.

Výrobci, distributoři a prodejci chovatelských potřeb každoročně pořádají konferenci

Friends of Pets, na které sdílejí nové trendy a tipy, které pomáhají uspět v daném tržním

odvětví. Vše nasvědčuje tomu, že se chovatelský trh rozvinul od tradičního prodeje

produktů k vyspělému trhu, který je postaven na službách a poradenství.

Zatímco v minulosti bývalo zvykem psa zařazovat mezi běžná funkční hospodářská

zvířata, která mají sloužit lidem, především jim chránit obydlí nebo pást ovce, dnes vládne

trend humanizace zvířat a psi jsou považováni za regulérní členy rodiny. Majitelé se častěji

považují za psí rodiče než za jejich pány. Se svými psy chodí na psí hřiště, chystají jim

oslavy narozenin nebo jsou pro jejich pohodlí schopni si připlatit za speciální letenku

či jízdenku, aby s nimi mohli cestovat.

Samozřejmě, že jedná-li se o zdraví domácích mazlíčků, je trend polidšťování ještě

znatelnější. Lidé mnohdy investují do zdraví svých zvířat více než do svého vlastního,

zároveň jsou ochotni zaplatit značnou částku za kvalitní krmiva a doplňky stravy.

Z těchto důvodů je pro úspěch značky klíčová inovace stávajících produktů a poskytování

vyšší přidané hodnoty zákazníkům. K pochopení současného stavu na trhu slouží rozbor

v teoretické části a výzkum v praktické části bakalářské práce.

V teoretické části rozkládám trh s ektoparazitiky na čtyři části reflektující rozdělení

marketingového mixu. Důraz kladu na distribuci a propagaci ektoparazitik. Začínám

s analýzou dostupnosti, rozepisuji hlavní metody a odhaluji legislativní podmínky

distribuce veterinárních léčiv. Dále popisuji funkci velkoobchodu a maloobchodu
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v distribučním řetězci a vybírám největší distributory veterinárních léčiv. Poté pokračuji

s produktem. Analyzuji úrovně produktu a popisuji nejčastější formy ektoparazitik. Také

vyhledávám nejvýraznější výrobce a značky na trhu. Navazuji se strategiemi cenotvorby

a se současnými cenami populárních ektoparazitik. V závěrečné kapitole teoretické části

rozebírám komunikační mix. Součástí kapitoly je popis zákonných podmínek reklamy na

veterinární léčiva, rozdělení a výhody osobních a neosobních komunikačních kanálů.

Jádro praktické části tvoří kvantitativní výzkum, který byl veden pomocí dotazníkového

šetření. Otázky v dotazníku čerpají z poznatků v teoretické části. Výzkum odhaluje

nákupní zvyklosti spotřebitelů, jejich vztah k vybraným značkám ektoparazitik a představy

o optimálních cenách. U značek Frontline, Foresto a Arpalit NEO jsou zodpovězeny

otázky týkající se všech prvků jejich marketingového mixu 4P.

Na základě získaných odpovědí v kombinaci s informacemi z literatury předkládám

doporučení ke zvýšení efektivity při implementaci tržních nabídek.

5

1 Marketingový mix

Marketing funguje jako živý organismus, permanentně se mění, vyvíjí, inovuje. Je to jedna

z mála disciplín, která dokáže vyvolat u různých subjektů naprosto protichůdné emoce.

Spotřebitelé obvykle zaměňují pojem marketing s reklamou. S tou si pak spojují

jak negativní zkušenosti, jako jsou lži, triky, manipulace, otravnost, tak pozitivní vjemy,

jako je humor, kreativita nebo výhody.
1

Paradoxně ani mezi marketéry nepanuje sjednocený pohled na jejich obor. Mnozí vnímají

marketing jako pouhý nástroj pro prodej výrobků. Jiní oproti tomu chápou jeho účel v širší

a komplexnější rovině. Podle Petera Druckera, teoretika managementu, ve společnosti

existuje potřeba prodeje a nákupu i bez zásahu marketingu. Jeho cílem proto není prodej

samotný, ale spíše pochopení potřeb zákazníků. Na tomto základě je následně utvořena

nabídka, která je natolik vyhovující, že je dobře prodejná sama o sobě.
2

Z důvodu rozdílných pohledů existuje i velké množství definic. Americká marketingová

asociace nabízí následující: „Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů

pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky,

klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“
3

Z této zdánlivě abstraktní definice lze

rozklíčovat jádro marketingového mixu. Vytáhne-li se z uvedené definice část „vytváření,

komunikace, dodání a směna nabídek,“ získají se čtyři podstaty tradičního marketingového

mixu označovaného jako 4P.

1
KARLÍČEK, Miroslav. Základy marketingu. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4208-3. s.

16–17
2

[…]


svěřili, že mnohdy preferují např. pivovarské kvasnice, bylinné šátky, koupele, domácí

repelenty apod. před státem uznanými léčivy. Tato skutečnost poskytuje konkurenční
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výhodu mladým značkám, které se rozhodly zaměřit na přírodní a eko produkty. Týká se to

třeba značek Ecopets nebo oggies.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala analýzou dílčího trhu s ektoparazitiky pro psy.

Analýzu pokrývám z teoretického i praktického pohledu. Předmětem teoretické části je

rozbor současné situace na trhu. K tomuto účelu jsem se rozhodla využít nástroje

marketingového mixu 4P. V praktické části práce vychází analýza z dat získaných

dotazníkovým šetřením.

Před samým začátkem psaní jsem prostudovala zákon o léčivech, abych se lépe

zorientovala ve složité distribuční situaci. Tyto poznatky jsem poté sumarizovala v kapitole

o podmínkách prodeje léčivých přípravků. Vycházela jsem z nich také při určení

produktové kategorie, která byla předmětem analýz.

Druhým krokem bylo nastavení modelu marketingového průzkumu, podle kterého jsem

dále zpracovávala teoretickou i praktickou část práce. Teoretická část vychází z odborné

literatury a deskriptivní analýzy trhu s ektoparazitiky. Pomocí této metody jsem odhalila

některé aspekty trhu, které jsem později ověřovala praktickým výzkumem. Teoretická část

sloužila jako opora k formulování pěti hypotéz, které představovaly možné odpovědi

na objevený marketingový problém. Čtyři z nich byly následně při analýze dat z dotazníku

vyvráceny.

Výstupem práce jsou návrhy pro implementování nových tržních nabídek a pro úpravu

stávajících, které jsem vypsala v poslední kapitole o shrnutí výsledků. Překvapivým

závěrem výzkumu byla deklarovaná ochota lidí vyslechnout detaily o produktech a rady

ohledně výběru ektoparazitik. Z dotazníku se mi vrátilo i několik nepřímých odpovědí,

které sice nesouvisely s předmětem otázek, ale zato vnesly nový pohled do probírané

tématiky. Jednalo se o informace o vzestupném trendu s přírodními či domácími

alternativami ektoparazitik.
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Příloha č. 4: Nejrozšířenější ektoparazitika na trhu (tabulka)
82

Produkt

Forma Doba účinnosti Cena Odlišnost od konkurence

Frontline Combo

pro malé psy

Pipeta spot-

on

- blechy 8 týdnů

- klíšťata 4 týdny
129–195 Kč

- vhodné pro štěňata a feny

v březí

Frontline

Tri-Act pro malé

psy

Pipeta spot-

on

blechy i klíšťata 4

týdny
162–199 Kč - odpuzuje bodavý hmyz

Advantix pro

malé psy

Pipeta spot-

on

- blechy 4 týdny

- klíšťata 3–4

týdny

- komáři 2–4

týdny

176–249 Kč

- pro štěňata a feny v březí

- zabraňuje přisátí parazitů

- odpuzuje bodavý hmyz

Fyrpryst Combo

pro malé psy

Pipeta spot-

on

- blechy 8 týdnů

- klíšťata 4 týdny
68–149 Kč - cena

Frontline

100 ml*

*aplikuje se 3–6ml

na 1 kg živé

hmotnosti zvířete

Kožní sprej

- blechy 1–3

měsíce

- klíšťata 5 týdnů

243–579

Kč

- pro štěňata

- pro kočky

- nezáleží na velikosti psa

Bolfo 250ml Kožní sprej

Doba prevence

není známá*

*v případě napadení

blech se postřik

opakuje 1–2x týdně

199–259 Kč

- ošetření povrchů proti

blechám

- nezáleží na velikosti psa

Fipron 100 ml*

*aplikuje se 3–6ml

na 1 kg živé

hmotnosti zvířete

Kožní sprej

- blechy až 3

měsíce

- klíšťata až 5

týdnů

239–369 Kč

- pro štěňata

- pro kočky

- nezáleží na velikosti psa

Arpalit NEO 150

ml
Kožní sprej 4 týdny 89–149 Kč

- proti bodavému hmyzu

- ošetření povrchů proti

blechám

- nezáleží na velikosti psa

- netoxikuje krevní oběh

Foresto pro malé

psy
Obojek 8 měsíců 556–912 Kč

- pro štěňata

- pro kočky

- zabraňuje přisátí parazitů

Scalibor pro malé

psy
Obojek 6 měsíců 335–626 Kč

- vhodné pro štěňata a feny

v březí

- proti bodavému hmyzu

Arpalit NEO 250

ml
ampon 4 týdny 79–229 Kč

- navíc péče o srst a

okamžitá likvidace při

napadení blechami

- vhodné pro králíky

- netoxikuje krevní oběh

Arpalit NEO 150

ml
Pěna 4 týdny 80–189 Kč

- netradiční forma

- netoxikuje krevní oběh

Příloha č. 5: Výsledky odpovědi na 2. otázku dotazníku (graf)
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 Tabulka byla dne 25. 7. 2021 zpracována autorkou s využitím údajů z internetového nákupního

srovnávače Zboží.cz.
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Příloha č. 6: Výsledky odpovědi na 3. otázku dotazníku (graf)

Příloha č. 7: Výsledky odpovědi na 8. otázku dotazníku (koláčový graf)

Příloha č.8: Výsledky odpovědi na 12. otázku dotazníku (koláčový graf)
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Příloha č. 9: Výsledky odpovědi na 16. otázku dotazníku (graf)

Příloha č. 10: Výsledky odpovědi na 17. otázku dotazníku (graf)

Příloha č. 11: Výsledky odpovědi na 18. otázku dotazníku (graf)
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Příloha č. 12: Výzkumný dotazník (snímek obrazovky)
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