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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Adriana Chňoupková
Identifikační číslo studenta: 60431960

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
ID studia: 593063

Název práce: Analýza marketingového mixu českého trhu s léčivy pro psy s
důrazem na distribuci a propagaci

Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, byl poskytnut prostor
k vyjádření vedoucí a oponentky. Následně proběhla diskuse.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
(přítomen)
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 Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová (přítomen) ............................
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